



**INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD**

Al 28 de Febrero del 2019

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BACVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	54,562.5	25,696.6	17,922.5	28,499.5	90,052.3	14,524.1	52,088.1	4,775.2	288,120.8
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	21,085.2	10,850.8	10,658.3	19,515.9	13,206.5	2,784.8	8,081.4	3,676.4	89,859.3
Moneda Nacional	2,902.1	427.4	776.8	920.4	6,701.0	2,205.6	1,500.3	99.1	15,532.7
Caja	3.0	3.0	3.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	27.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	2,899.1	424.4	773.8	920.4	6,695.0	2,200.6	1,495.3	97.1	15,505.7
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	18,183.1	10,423.4	9,881.5	18,595.5	6,505.4	579.2	6,581.2	3,577.3	74,326.7
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	18,183.1	10,423.4	9,881.5	18,595.5	6,505.4	579.2	1,012.7	3,577.3	68,758.2
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	5,568.5	0.0	5,568.5
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	8,938.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	8,938.9
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	9,041.5	0.0	0.0	6,522.6	0.0	0.0	0.0	0.0	15,564.1
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	4,083.7	11,808.3	7,187.5	0.0	76,015.4	9,346.0	14,890.4	0.0	123,331.2
Cuentas por Cobrar, Neto	1,581.1	314.4	3.2	434.6	196.7	879.3	1,200.9	9.3	4,619.5
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.0	592.7	0.0	28.9	0.0	0.0	5,104.8	0.0	5,726.4
Activo Material	2,828.9	801.8	24.3	907.6	124.1	78.2	21,298.5	0.0	26,063.4
Activos intangibles	0.0	-18.9	0.0	685.9	77.7	11.9	0.0	54.7	811.3
Activos fiscales	144.7	384.2	3.8	23.4	382.1	695.3	579.9	37.5	2,250.9
Otros Activos	6,858.5	963.2	45.3	380.7	49.9	728.5	932.2	997.4	10,955.6
PASIVOS	18,606.1	2,429.3	4,627.7	9,923.9	11,142.0	1,558.6	4,716.1	465.4	53,469.1
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	15,359.4	9.0	2,048.8	7,063.6	492.2	0.0	426.3	11.2	25,410.5
Obligaciones por Operativa Bursátil	32.3	0.0	0.0	0.0	89.8	0.0	0.0	0.0	122.1
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	0.0	55.7	61.4	0.0	6.7	11.2	135.0
Cuentas por Pagar	7,253.0	9.0	2,048.8	7,007.9	341.0	0.0	0.0	0.0	16,659.8
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	7,669.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	7,669.4
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	404.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	419.6	0.0	824.2
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	1,110.5	431.1	1,034.9	1,189.6	7,022.3	116.7	347.5	7.2	11,259.6
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	1,660.4	675.8	556.8	531.9	1,750.8	623.3	1,489.5	280.6	7,569.1
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	475.8	1,313.4	987.3	1,138.8	1,876.7	818.7	2,452.7	166.4	9,229.8
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.1
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	35,956.4	23,267.3	13,294.7	18,575.6	78,910.3	12,965.5	47,372.0	4,309.8	234,651.7
Fondos Propios	35,914.5	23,020.6	13,294.7	19,028.7	78,903.1	12,962.3	32,030.0	4,202.0	219,356.0



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 28 de Febrero del 2019

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BACVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Capital Social Pagado	6,011.6	4,980.0	3,700.0	8,550.0	9,000.0	9,000.5	17,500.0	26,921.0	85,663.1
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	192.8	1.7	194.5
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	5,994.2	2,494.7	1,784.6	3,210.3	6,284.5	1,291.8	9,508.8	0.0	30,568.8
Resultados Acumulados	23,994.9	17,075.4	7,659.1	7,779.3	62,114.1	2,103.5	4,755.1	-22,215.0	103,266.4
Resultados del Ejercicio	-86.2	-1,529.5	151.1	-510.8	1,504.5	566.5	73.3	-505.7	-336.9
Otro Resultado Integral Neto	231.7	246.7	0.0	-453.1	-10.1	0.0	15,257.3	107.9	15,380.4
Ajustes de Transición	-189.8	0.0	0.0	0.0	17.2	3.2	84.7	0.0	-84.7
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	5,681,233.2	2,015,437.2	551,551.2	2,439,643.7	2,746,060.2	42,685,720.6	52,558.5	1,014,101.5	57,186,306.1
Cuentas de Orden Acreedoras	5,681,233.2	2,015,437.2	551,551.2	2,439,643.7	2,746,060.2	42,685,720.6	52,558.5	1,014,101.5	57,186,306.1

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 28 de Febrero de 2019 C\$ 32.5865 X US\$ 1.00